Дело № 1-562/2025 

УИД 56RS0018-01-2025-011291-03

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 09 октября 2025 года

Ленинский районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Скворцовой О.В., 

при секретаре Карасевой Я.И., 

с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Оренбурга Долматовой Д.И., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Ищановой Ш.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ..., судимого: 

- 05 мая 2023 года Дзержинским районным судом г. Новосибирска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 1 год, 25 января 2024 года постановлением Дзержинского районного суда г. Новосибирска условное осуждение отменено, постановлено исполнять наказание в виде лишения свободы на срок один год в колонии-поселении, 05 марта 2025 года освобожденного по отбытию наказания; 

копию обвинительного заключения получившего 05 сентября 2025 года, задержанного 08 июля 2025 года, 

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также совершил десять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в ночное время, ..., находясь в ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), используя мобильные телефоны: ... IMEI 1: N, IMEI 2: N; ... IMEI1:N, IMEI2:N, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории ..., куда прибыл .... 

Согласно достигнутой между ними договоренности указанное неустановленное следствием лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче партий наркотических средств ФИО2 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанным неустановленным следствием лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО2, связанными с получением партии наркотических средств и помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанному неустановленному следствием лицу; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО2 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, среди всех соучастников. 

ФИО2 согласно отведенной ему указанным неустановленным следствием лицом роли и получаемых от этого же лица указаний, посредством тайников («закладок»), места которых сообщались ФИО2 указанным неустановленным следствием лицом через сеть «Интернет», получал партии наркотических средств, заранее расфасованных для удобного сбыта упаковки, которые он помещал в отдельные тайники («закладки») на территории ..., места которых сообщал неустановленному следствием лицу, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», в целях последующего сбыта потребителям наркотических средств, за что получал денежное вознаграждение. 

Так, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», в нарушение ст.ст. 8,14 ФЗ N «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ..., покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,52 г (согласно заключения эксперта ... от ...), при следующих обстоятельствах: 

... в утреннее время, ФИО2, находясь в своем жилище по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в тайнике («закладке»), расположенном в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, оптовой партии наркотических средств, откуда ФИО2 примерно в 09.00 часов ..., извлек вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой не менее 1,52 г (согласно заключения эксперта № ... от ...), в расфасованном виде, которое ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, в период времени с 09.00 часов ... до 10 часов 49 минут ... поместил в тайник («закладку»), который оборудовал в земле на участке местности расположенном в 10 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... долготы. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 49 минут ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 70 метрах от ..., согласно географических координат ... восточной долготы, которыми в период с 15 часов 50 минут по 16.00 часов ..., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат 51.837042 северной широты 55.238104 восточной долготы, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, у ФИО2, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,52 г (согласно заключения эксперта №... от ...). 

Также, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», в нарушение ст.ст. 8,14 ФЗ N «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ..., покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством-гашиш, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,47 г (согласно заключения эксперта № ... от ...), при следующих обстоятельствах: 

... в утреннее время, ФИО2, находясь в своем жилище по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в тайнике («закладке»), расположенном в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, оптовой партии наркотических средств, откуда ФИО2 примерно в 09.00 часов ..., извлек вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой не менее 1,47 г (согласно заключения эксперта № Э/61-256 от ...), в расфасованном виде, которое ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, в период времени с 09.00 часов ... до 10 часов 49 минут ... поместил в тайник («закладку»), который оборудовал в земле на участке местности расположенном в 5 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 49 минут ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 70 метрах от ..., согласно географических координат ... восточной долготы, которыми в период с 16 часов 05 минут по 16 часов 15 минут ..., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат 51.838928 северной широты 55.235249 восточной долготы, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, у ФИО2, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,47 г (согласно заключения эксперта №... от ...). 

Также, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», в нарушение ст.ст. 8,14 ФЗ N «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ..., покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,43 г (согласно заключения эксперта № ... от ...), при следующих обстоятельствах: 

... в утреннее время, ФИО2, находясь в своем жилище по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в тайнике («закладке»), расположенном в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, оптовой партии наркотических средств, откуда ФИО2 примерно в 09.00 часов ..., извлек вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой не менее 1,43 г (согласно заключения эксперта № Э/61-256 от ...), в расфасованном виде, которое ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, в период времени с 09.00 часов ... до 10 часов 49 минут ... поместил в тайник («закладку»), который оборудовал в земле на участке местности расположенном в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 49 минут ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 70 метрах от ..., согласно географических координат ... восточной долготы, которыми в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут ..., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, у ФИО2, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,43 г (согласно заключения эксперта ... от ...). 

Также, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», в нарушение ст.ст. 8,14 ФЗ N «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ..., покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,44 г (согласно заключения эксперта № ... от ...), при следующих обстоятельствах: 

... в утреннее время, ФИО2, находясь в своем жилище по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в тайнике («закладке»), расположенном в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... долготы, оптовой партии наркотических средств, откуда ФИО2 примерно в 09.00 часов ..., извлек вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой не менее 1,44 г (согласно заключения эксперта № Э/61-256 от ...), в расфасованном виде, которое ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, в период времени с 09.00 часов ... до 10 часов 49 минут ... поместил в тайник («закладку»), который оборудовал в земле на участке местности расположенном в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 49 минут ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 70 метрах от ..., согласно географических координат ... восточной долготы, которыми в период с 16 часов 35 минут по 16 часов 45 минут ..., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат 51.840862 северной широты, 55.237433 восточной долготы, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, у ФИО2, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,44 г (согласно заключения эксперта №... от ...). 

Также, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», в нарушение ст.ст. 8,14 ФЗ N «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ..., покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,43 г (согласно заключения эксперта № ....07.2025), при следующих обстоятельствах: 

... в утреннее время, ФИО2, находясь в своем жилище по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в тайнике («закладке»), расположенном в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, оптовой партии наркотических средств, откуда ФИО2 примерно в 09.00 часов ..., извлек вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой не менее 1,43 г (согласно заключения эксперта № Э/61-256 от ...), в расфасованном виде, которое ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, в период времени с 09.00 часов ... до 10 часов 49 минут ... поместил в тайник («закладку»), который оборудовал в земле на участке местности расположенном в 10 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 49 минут ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 70 метрах от ..., согласно географических координат 51.785784 северной широты 55.183704 восточной долготы, которыми в период с 16 часов 50 минут по 17.00 часов ..., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат 51.839520 северной широты, 55.239564 восточной долготы, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, у ФИО2, вещество, являющиеся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,43 г (согласно заключения эксперта №... от ...). 

Также, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», в нарушение ст.ст. 8,14 ФЗ N «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ..., покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,42 г (согласно заключения эксперта № ... от ...), при следующих обстоятельствах: 

... в утреннее время, ФИО2, находясь в своем жилище по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в тайнике («закладке»), расположенном в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, оптовой партии наркотических средств, откуда ФИО2 примерно в 09.00 часов ..., извлек вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой не менее 1,42 г (согласно заключения эксперта № Э/61-256 от ...), в расфасованном виде, которое ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, в период времени с 09.00 часов ... до 10 часов 49 минут ... поместил в тайник («закладку»), который оборудовал в земле на участке местности расположенном в 30 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 49 минут ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 70 метрах от ..., согласно географических координат ... восточной долготы, которыми в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 15 минут ..., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 30 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, у ФИО2, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,42 г (согласно заключения эксперта ... от ...). 

Также, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», в нарушение ст.ст. 8,14 ФЗ N «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ..., покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,50 г (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключения эксперта № ... от ...), при следующих обстоятельствах: 

... в утреннее время, ФИО2, находясь в своем жилище по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в тайнике («закладке»), расположенном в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, оптовой партии наркотических средств, откуда ФИО2 примерно в 09.00 часов ..., извлек вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой не менее 1,50 г (согласно справке об исследовании № И/61-239 от ... и заключения эксперта № ... от ...), в расфасованном виде, которое ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, в период времени с 09.00 часов ... до 10 часов 49 минут ... поместил в тайник («закладку»), который оборудовал в земле на участке местности расположенном в 10 метрах от ... воздух СНТ «Удача» ..., согласно географических координат ... восточной долготы. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 49 минут ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 70 метрах от ..., согласно географических координат ... восточной долготы, которыми в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут ..., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах от ... воздух СНТ «Удача» ..., согласно географических координат 51.838928 северной широты, 55.247258 восточной долготы, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, у ФИО2, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,50 г (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключения эксперта № ... от ...).

Также, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», в нарушение ст.ст. 8,14 ФЗ N «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ..., покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,52 г (согласно справке об исследовании № И/61-240 от ... и заключения эксперта № ... от ...), при следующих обстоятельствах: 

... в утреннее время, ФИО2, находясь в своем жилище по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в тайнике («закладке»), расположенном в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, оптовой партии наркотических средств, откуда ФИО2 примерно в 09.00 часов ..., извлек вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой не менее 1,52 г (согласно справке об исследовании № И/61-240 от ... и заключения эксперта № ... от ...), в расфасованном виде, которое ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, в период времени с 09.00 часов ... до 10 часов 49 минут ... поместил в тайник («закладку»), который оборудовал в земле на участке местности расположенном в 10 метрах от ... СНТ «Удача» ..., согласно географических координат ... восточной долготы. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 49 минут ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 70 метрах от ..., согласно географических координат ... восточной долготы, которыми в период с 17 часов 35 минут по 17 часов 45 минут ..., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах от ... СНТ «Удача» ..., согласно географических координат 51.839007 северной широты, 55.247138 восточной долготы, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, у ФИО2, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,52 г (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключения эксперта № ... от ...).

Также, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», в нарушение ст.ст. 8,14 ФЗ N «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ..., покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,51 г (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключения эксперта № ... от ...), при следующих обстоятельствах: 

... в утреннее время, ФИО2, находясь в своем жилище по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в тайнике («закладке»), расположенном в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, оптовой партии наркотических средств, откуда ФИО2 примерно в 09.00 часов ..., извлек вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой не менее 1,51 г (согласно справке об исследовании № И/61-241 от ... и заключения эксперта № ... от ...), в расфасованном виде, которое ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, в период времени с 09.00 часов ... до 10 часов 49 минут ... поместил в тайник («закладку»), который оборудовал в земле на участке местности расположенном в 15 метрах от ... воздух СНТ «Удача» ..., согласно географических координат ... восточной долготы. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 49 минут ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 70 метрах от ..., согласно географических координат ... восточной долготы, которыми в период с 17 часов 50 минут по 18.00 часов ..., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 15 метрах от ... воздух СНТ «Удача» ..., согласно географических координат 51.838661 северной широты, 55.247613 восточной долготы, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, у ФИО2, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,51 г (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключения эксперта № ... от ...).

Также, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», в нарушение ст.ст. 8,14 ФЗ N «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ..., покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,43 г (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключения эксперта № ... от ...), при следующих обстоятельствах: 

... в утреннее время, ФИО2, находясь в своем жилище по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в тайнике («закладке»), расположенном в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, оптовой партии наркотических средств, откуда ФИО2 примерно в 09.00 часов ..., извлек вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой не менее 1,43 г (согласно справке об исследовании № И/61-242 от ... и заключения эксперта № ... от ...), в расфасованном виде, которое ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, в период времени с 09.00 часов ... до 10 часов 49 минут ... поместил в тайник («закладку»), который оборудовал в земле на участке местности расположенном в 10 метрах от ... воздух СНТ «...» ..., согласно географических координат 51.838537 северной широты, 55.247837 восточной долготы. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 49 минут ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 70 метрах от ..., согласно географических координат ... восточной долготы, которыми в период с 18 часов 05 минут по 18 часов 15 минут ..., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах от ... воздух СНТ «...» ..., согласно географических координат 51.838537 северной широты, 55.247837 восточной долготы, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, у ФИО2, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, массой 1,43 г (согласно справке об исследовании № ... от ... и заключения эксперта № ... от ...).

Также, ФИО2 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», в нарушение ст.ст. 8,14 ФЗ N «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ..., покушались на незаконный сбыт веществ, являющихся смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, общей массой 60,04 г (согласно заключения эксперта № ... от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, при следующих обстоятельствах: 

... в вечернее время, ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет», реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в тайнике («закладке»), расположенном в 10 метрах от ..., согласно географических координат 51.791870 северной широты, 55.171300 восточной долготы, оптовой партии наркотических средств, откуда ФИО2 ... в утреннее время, до 10 часов 49 минут ..., извлек вещества, являющиеся смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, общей массой 60,04 г (согласно заключения эксперта № ... от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, является крупным размером, в расфасованном виде, которые ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта, стал хранить при себе до момента задержания сотрудниками полиции. 

Однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо довести совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как в 10 часов 49 минут ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 70 метрах от ..., согласно географических координат 51.785784 северной широты 55.183704 восточной долготы, которыми в период с 13 часов 45 минут по 14 часов 20 минут ..., в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 70 метрах от ..., согласно географических координат 51.785784 северной широты, 55.183704 восточной долготы, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, у ФИО2, вещества, являющиеся смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, общей массой 60,04 г (согласно заключения эксперта № ... от ...), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ... N, является крупным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании, выражая свое отношение к предъявленному обвинению, признал вину полностью по каждому преступлению, в содеянном раскаялся, показал, что он постоянно проживал в ..., с мая 2025 работал кровельщиком в ..., где познакомился с ФИО4, проживали вместе, в настоящее время последняя находится от него в состоянии беременности. Будучи в ... он искал подработку в телеграмм канале «Подработка Омска», где нашел объявление с предложением работы по выносу строительного мусора за высокую оплату, он написал в чате о готовности работать, с ним вел переписку пользователь с ник-неймом «Rocket», который сообщил о том, что работать нужно будет в другом субъекте за хорошую плату, он сначала отказался, а затем когда потребовались деньги, написал о согласии. Ему оплатили ... проезд в ..., куда он приехал ... вместе с ФИО4, а также на расходы перевели ему 2 000 рублей. В ночь с 5 на ... с ним связался «Rocket», сказал, что пора работать, прислал ему фотографии с указанием, где расположен мастер-клад, координатами, он знал, что будет заниматься распространением наркотиков, обещали платить 40 000 рублей в неделю, по 600 рублей за каждую закладку, но зарплату он не успел получить. На следующий день он выехал в район Ростоши-3, где нашел мастер-клад, который представлял собой сверток в синей изоленте, в нем было много маленьких свертков в красной изоленте, по пути следования на остановку, он расположил все свертки по кустам, места сфотографировал и поехал на квартиру. В ночь с 6 на ... ему «Rocket» прислал еще фотографии с двумя мастер-кладами и координатами. ... утром он поехал на место клада, там взял большой сверток синего цвета, в нем было 30 маленьких свертков, которые он положил в надетые на нем носки и пошел ко второму мастер-кладу, который находился в 200 м, где его задержали сотрудники полиции, при этом мастер-клад не нашли. Он принимал участие в следственных действиях, выдал телефон, предоставил к нему доступ, из телефона предоставил информацию о разложенных им закладках, все закладки нашли, при его досмотре в носках были обнаружены сверки с наркотическими средствами, где они находятся он сам сказал сотрудникам полиции, он участвовал в обыске в квартире, там не было наркотических средств, сотрудничал со следствием, добровольно все показывал и рассказывал на следствии. Также сообщил, что ФИО4 была с ним, но ей о распространении наркотиков ничего не было известно, ей он не говорил, зачем приехали в .... Также показал, что для общения с «Rocket» он использовал свой телефон Хуавей, еще он переписывался с «Rocket» по телефону ФИО4 Редми. Также показал, что имеет тяжелое хроническое заболевание, оказывает помощь своей бабушке пенсионного возраста, имеющей заболевания.

В судебном заседании в порядке части 1 статьи 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий с показаниями, данными в судебном заседании, оглашены в части показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от ..., обвиняемого от ..., ..., ... (т. 2 л.д. 120-125, 130-132, 133-137, 164-168), согласно которым человек с ник-неймом «Rocket» после непродолжительной переписки, объяснил ему, что предстоит оборудовать тайники («закладки»), на что, он согласился. ... в утреннее время ему написал куратор «Rocket» и скинул координаты одного мастер-клада - оптовой партии наркотических средств, в котором находилось наркотическое вещество под названием «гашиш» в количестве 25 штук по 1,5 грамма в каждом свертке. Далее ... утром, он поехал за этим мастер-кладом, подняв его, недалеко от этого места, он оборудовал тайники «закладки» в количестве 25 штук в районе ...» ... и уехал домой. Приехав домой, он выслал «Rocket» все фотографии с тайниками «закладками», и стал ожидать следующий мастер-клад. ... куратор прислал ему два мастер-клада находившиеся в одном районе поздно вечером. ... проснувшись утром, он отправился за мастер-кладом. Свидетель №5 он не говорил, что планирует извлечь тайник («закладку») с наркотиком, просто сказал, чтобы та поехала по делам. Далее, они приехали на адрес ..., где в клумбе, он обнаружил мастер-клад, в котором находились 30 свертков в липкой ленте синего цвета, с каким именно наркотиком ему неизвестно. Свидетель №5 стояла в стороне, когда он извлекал мастер-клад и ничего не видела. После чего, он пошел в район ..., где находился второй мастер-клад. Свидетель №5 стояла в стороне, когда он извлекал мастер-клад и ничего не видела. Он сотрудникам полиции указал на место, расположенное в 90 метрах от ..., где должен был находится мастер-клад с наркотическим веществом, но его там не обнаружили. Также указал сотрудникам полиции на участок местности, расположенный в 10 метрах от ..., где он в клумбе приобрел мастер-клад по указанию куратора «Rocket», где находились 30 свертков, которые у него изъяли в ходе личного досмотра. Также он показал сотрудникам полиции место, где забрал мастер-клад утром ... расположенное в 15 метрах от ..., СНТ «Аэлита» ... с наркотическим веществом «гашиш» в количестве 25 штук, массой 1,5 грамма, а также где оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством «гашиш» по указанию куратора «Rocket»: в 10 метрах от ..., СНТ «Аэлита» ..., в 5 метрах от ..., СНТ «Аэлита» ..., в 15 метрах от ..., СНТ «Аэлита» ..., в 15 метрах от ..., СНТ «Аэлита» ..., в 10 метрах от ..., СНТ «Аэлита» ..., в 30 метрах от ..., СНТ «Аэлита» ..., в 10 метрах от ... воздух, СНТ «Удача» ..., в 10 метрах от ..., СНТ «Удача» ..., в 15 метрах от ... воздух, СНТ «Удача» ..., в 10 метрах от ... воздух, СНТ «Удача» ..., где были обнаружены оставленные им свертки липкой ленты красного цвета. Также показал, что в ходе смс – переписки с куратором он договорился, что будет сбывать наркотическое средство «гашиш», которое будет уже расфасованным и за одну оборудованную закладку обещал заплатить 600 рублей. ... он поднял первую оптовую партию, 25 свертков, которые он сразу разложил, то есть сделал тайники-закладки. Он сразу отправил фотографии с координатами тайников-закладок с наркотиками. В ходе осмотра он добровольно выдал два мобильных телефона с помощью которых ввел переписку с куратором. Мобильный телефон марки «Realme» принадлежит Свидетель №5, которая отдала ему на временное пользование, в ее телефоне он создал второй аккаунт в мессенджере «Телеграмм», чтобы переписываться с куратором, переписки он удалял в телефоне, поэтому Свидетель №5 ничего не видела. После оглашения показаний подсудимый ФИО2 в судебном заседании их подтвердил, пояснил, что адреса закладок он уже не помнит, так как непродолжительное время проживал в ..., по прошествии времени не все обстоятельства вспомнил в судебном заседании, на следствии давал показания добровольно, давление на него не оказывалось.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается помимо его признательных показаний, также показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, которые были исследованы в ходе судебного разбирательства, при этом суд доказательства излагает не поэпизодно, поскольку по всем эпизодам вина подтверждается показаниями этих лиц, материалами уголовного дела.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия (т.1, л.д. 207-209), инспектора ППСП МУ МВД России «Оренбургское», следует, что ... в период с 08.00 часов до 20.00 часов он совместно с ... патрулировали территорию ..., маршрут патрулирования 917. Так в ходе патрулирования, в 10 часов 49 минут ... находясь в 50 метрах от ..., они заметили мужчину и девушку, которые при виде них стали заметно нервничать, сменили маршрут своего движения, пошли в обратную сторону. Ими было принято решение подойти к данным гражданам. Подойдя к ним, они представились и предъявили служебные удостоверения. Далее разъяснили им ст. 51 Конституции РФ и попросили их представится. На что мужчина представился как ФИО2, девушка представилась как Свидетель №5 После чего ФИО2 и Свидетель №5 был задан вопрос, что они делают здесь, на что те не могли ответить, путались, вразумительного ничего не могли пояснить. Тогда им был задан вопрос о наличии запрещенных предметов и веществ на территории РФ, на что ФИО2 добровольно дал пояснения. ФИО2 и Свидетель №5 были задержаны. С их участием, понятых был проведен осмотр участка местности, расположенного в 70 метрах от ..., досмотр ФИО2, в ходе которого в носках надетых на нем обнаружены и изъяты свертки в изоленте синего цвета 13 и 17 штук, ФИО2 добровольно выдал два мобильных телефона, в ходе осмотра которых была обнаружена смс -переписка, а также фотографии оборудованных тайников –закладок. ФИО2 добровольно давал пояснения. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия (т.1, л.д. 210-213), оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Оренбургское», следует, что ... от оперативного дежурного ОП N МУ МВД России «Оренбургское» поступило сообщение о задержании сотрудниками ППС МУ МВД России «Оренбургское» мужчины по подозрению в незаконном обороте наркотических средств недалеко от .... По прибытии на место в 70 метрах от ... находился ФИО2 и Свидетель №5 при этом ФИО2 добровольно давал пояснения. В присутствии понятых был произведен осмотр, в ходе которого у ФИО2 в носках были изъяты 13 и 17 свертков в изоленте синего цвета, а также ФИО2 добровольно выдал два мобильных телефона марки «Xuawei» и «Realme», а также сообщил от них пароли. В ходе осмотра мобильного телефона марки «Xuawei» в мессенджере «Телеграмм» была обнаружена переписка с ник -неймом «Rocket», обнаружены фотоизображения с описанием мест и географических координат тайников-закладок, в ходе осмотра телефона марки «Realme», в мессенджере «Телеграмм» была обнаружена пустая переписка с ник -неймом «Rocket». После чего ФИО2 указал на два участка местности, где были подняты оптовые партии наркотических средств, а также участки местностей, координаты которых были обнаружены в телефоне ФИО2: в 10 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., в ходе осмотра у основания дерева в земле был обнаружен сверток в изоленте красного цвета. Также оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Оренбургское» ФИО3 были осмотрены другие участки местности, в ходе осмотра которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, показаний свидетеля ФИО3, оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Оренбургское», (т.1 л.д.214-219), данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ... от оперативного дежурного ОП N МУ МВД России «Оренбургское» поступило сообщение о задержании сотрудниками ППС МУ МВД России «Оренбургское» мужчины по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Он прибыл к участку местности, расположенному недалеко от N ..., где находились ФИО2 и Свидетель №5 В присутствии понятых был произведен осмотр, в ходе которого у ФИО2 в носках были обнаружены и изъяты 13 и 17 свертков, ФИО2 добровольно выдал два мобильных телефона марки «Xuawei» и «Realme», в которых была обнаружена переписка, фотографии с координатами тайников-закладок. ФИО2 указал на участки местности, где тот поднял оптовые партии наркотических средств в 90 м. от ..., в 15 м. от ... СНТ «Аэлита» ... и, где ФИО2 должен был найти клад в 10 м от ..., в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было. ФИО2 добровольно давал пояснения. С целью обнаружения и изъятия наркотических средств, ими было принято решение произвести осмотр тайников-закладок, оборудованных ранее ФИО2, фотографии с координатами которых также были обнаружены в телефоне последнего в 10 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., где у основания дерева в земле был обнаружен сверток в изоленте красного цвета, в 5 метрах от 1360 по ... СНТ «Аэлита» ..., где в кустах в земле был обнаружен сверток в изоленте красного цвета, в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., где у основания металлического забора в земле был обнаружен сверток в изоленте красного цвета, в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., где у основания металлического забора в земле был обнаружен сверток в изоленте красного цвета, в 10 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., где в траве в земле был обнаружен сверток в изоленте красного цвета, в 30 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., где в траве в земле был обнаружен сверток в изоленте красного цвета, в 10 метрах от ... воздух СНТ Удача ..., где у основания забора в земле был обнаружен сверток в изоленте красного цвета, в 10 метрах от ... СНТ Удача ..., где в кустах в земле был обнаружен сверток в изоленте красного цвета, в 15 метрах от ... СНТ Удача ..., где в земле был обнаружен сверток в изоленте красного цвета, в 10 метрах от ... СНТ Удача ..., где у основания бетонного столба в земле был обнаружен сверток в изоленте красного цвета. С целью обнаружения и изъятия наркотических средств им было принято решение также произвести осмотр жилища ФИО2 по адресу: ..., в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, показаний свидетеля Свидетель №5 (т.1 л.д. 230-233), данных ею в ходе предварительного следствия, согласно которым ... ФИО2 предложил переехать к нему на квартиру в ..., на что она согласилась. Прожив непродолжительное время вместе, ФИО2 предложил поехать с ним в ..., пояснив, что тот нашел там работу, на что, она согласилась. ... они собрали вещи и поехали в ... на поезде, где ФИО2 снял им квартиру по адресу: .... Она находилась постоянно дома, занималась тем, чтобы перевестись на работу в ... в ООО «Агротор» продавцом-кассиром из .... ФИО2 уходил утром и приходил вечером, ей говорил, что уходит на работу. ... в утреннее время ФИО2 попросил ее съездить с ним по делам, куда именно тот ей не сказал. Они приехали на адрес ..., после чего ФИО2 попросил ее подождать, а сам пошел к ..., где возле клумбы что-то поднял, после чего пришел к ней. Далее, они пошли в район ... расположенного на ... где ФИО2 начал искать что-то в куче песка. После чего, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения и попросили его представиться. После чего им была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и задан вопрос имеется ли у нее при себе либо в наших вещах, которые находятся при ней, предметы либо вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. На что она пояснила, что у нее при себе ничего запрещенного не имеется, а ФИО2 указал на место нахождения наркотических средств. После чего они были задержаны и на место приехали другие сотрудники полиции и приглашены понятые. Она, ФИО2 участвовали в осмотре квартиры, где они проживали по адресу: ..., где с их добровольного согласия был произведен осмотр жилища, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено, не изымалось. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, показаний свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.225-229), данных им в ходе предварительного следствия, согласно которым ... он принимал участие в следственных действиях в качестве понятого. При осмотрах также участвовал второй понятой, ФИО2 Осмотр производился на участках местности в 10 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., в ходе которого на земле у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, в 5 метрах от ... по уд. Дачная СНТ «Аэлита» ..., в ходе которого в кустах на земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., в ходе осмотра у основания металлического забора в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, в 15 метрах от ... по уд. Клубная СНТ «Аэлита» ..., в ходе осмотра у основания металлического забора в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, в 10 метрах от ... по уд. Клубная СНТ «Аэлита» ..., в ходе осмотра в траве на земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, в 30 метрах от ... по уд. Хоровая СНТ «Аэлита» ..., в ходе осмотра в траве на земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, в 10 метрах от ... воздух СНТ «Удача» ..., в ходе осмотра в земле у основания забора был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, в 10 метрах от ... СНТ «Удача» ..., в ходе осмотра в кустах на земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, в 15 метрах от ... воздух СНТ «Удача» ..., в ходе осмотра у основания столба в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета, в 10 метрах от ... воздух СНТ «Удача» ..., в ходе осмотра у основания столба был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета. По окончанию осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления все расписались. Каких-либо замечаний и дополнений в ходе и по окончанию осмотра не поступило. Все пояснения ФИО2 давал добровольно, со стороны сотрудников на последнего какого-либо физического или психического давления не оказывалось. 

По эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, виновность ФИО2 подтверждается также показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 220-224), согласно которым ... он участвовал в качестве понятого при проведении осмотров с участием второго понятого и ФИО2 на участке местности в 70 метрах от ..., в ходе которого ФИО2 добровольно давал пояснения и у его в носках были обнаружены и изъяты свертки в общем количестве 30 штук, которые были обмотаны в изоленту синего цвета. В ходе осмотра ФИО2 добровольно выдал два мобильных телефона, в которых были обнаружены фотографии, переписка. По окончанию осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления все расписались. Каких-либо замечаний и дополнений в ходе и по окончанию осмотра не поступило. После чего они проследовали к участку местности в 90 метрах от ..., где ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления участвующие лица поставили свои подписи. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении всех инкриминируемых ему деяний, подтверждает также совокупность исследованных по ходатайству государственного обвинителя в ходе судебного разбирательства письменных доказательств по делу:

– протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому с участием ФИО2 был осмотрен участок местности в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат 51.83664 северной широты 55.23811 восточной долготы, на который указал ФИО2 как место где он ... поднял оптовую партию наркотического средства. В ходе осмотра ничего изъято не было (т.1 л.д. 82-85); 

– протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому с участием ФИО2 в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 20 минут ... осмотрен участок местности в 70 метрах от ..., согласно географических координат 51.785784 северной широты 55.183704 восточной долготы. В ходе осмотра ФИО2 добровольно давал пояснения, указывал места нахождения веществ. В ходе личного досмотра ФИО2 в носке, надетом на правую ногу, обнаружены 13 свертков в липкой ленте синего цвета, в носке, надетом на левую ногу, обнаружено 17 свертков в липкой ленте синего цвета. ФИО2 выдал сотовый телефон марки «HUAWEI» модели «DUB-LX1» IMEI 1: N, IMEI 2: N, с сим-картой «Yota», сообщил пароль от него, в данном телефоне в приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с никнеймом «Rocket», в которой обнаружены фотоизображения с описанием мест и географическими координатами. Также ФИО2 выдал телефон марки «Realme Note 50» IMEI1:N, IMEI2:N, с сим картой «Т2 Мобайл», сообщил пароль от телефона, в приложении которого обнаружена переписка с никнеймом «Rocket» (т.1 л.д. 43-73);

– протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона марки «Realme Note 50» IMEI1:N, IMEI2:N, с сим картой «Т2 Мобайл» в мессенджере «Telegram» обнаружен чат-бот, сохраненный как «Rocket» (т.1 л.д. 243-247);

– протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона марки «HUAWEI Y7 2019» модели «DUB-LX1» IMEI 1: N, IMEI 2: N, с сим-картой «Yota», принадлежащего ФИО2, в мессенджере «Telegram» обнаружена смс-переписка с куратором, контакт которого сохранен как «Rocket», переписка содержит информацию по факту сбыта наркотических средств, а также имеются фотоизображения с координатами тайников-закладок в количестве 25-ти штук (т.2 л.д. 40-48);

– протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому в ходе осмотра справки о движении средств банковского счета 40N, принадлежащего ФИО2, на 15 страницах, обнаружено поступление ... денежных средств от третьего лица на сумму 2 000 рублей (перевод клиенту Банка) (т.2 л.д. 85-86);

– заключением эксперта № ... от ..., согласно которому вещество является наркотическим средством – гашишем, массой 1,52 г (изъято в ходе осмотра – участка местности в 70 метрах от ...); вещество является наркотическим средством –гашишем, массой 1,47 г (изъято в ходе осмотра – участка местности в 5 метрах от ... СНТ «Аэлита» ...); вещество является наркотическим средством – гашишем, массой 1,43 г (изъято в ходе осмотра – участка местности в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ...); вещество является наркотическим средством –гашишем, массой 1,44 г (изъято в ходе осмотра – участка местности в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ...); вещество является наркотическим средством – гашишем, массой 1,43 г (изъято в ходе осмотра – участка местности в 10 метрах от ... СНТ «Аэлита» ...); вещество является наркотическим средством – гашишем, массой 1,42 г (изъято в ходе осмотра – участка местности в 10 метрах от ... СНТ «Аэлита» ...); вещество является наркотическим средством –гашишем, массой 1,50 г (изъятое в ходе осмотра – в 10 метрах от ... СНТ «Удача» ...); вещество является наркотическим средством – гашишем, массой 1,52 г (изъято в ходе осмотра – в 10 метрах от ... СНТ «Удача» ...); вещество является наркотическим средством – гашишем, массой 1,51 г (изъято в ходе осмотра – в 15 метрах от ... СНТ «Удача» ...); вещество является наркотическим средством – гашишем, массой 1,43 г (изъятое в ходе осмотра – участка местности в 15 метрах от ... СНТ «Удача» ...). Вещества массами 2,00 г, 2,07 г, 2,13 г, 1,99 г, 2,08 г, 2,07 г, 1,97 г, 2,04 г, 1,97 г, 2,02г, 2,01 г, 1,96 г, 2,09 г, 1,95 г, 1,86 г, 1,96 г, 1,95 г, 1,95 г, 2,02 г, 1,88 г, 1,96 г, 2,12 г, 1,93 г, 2,07 г, 1,98 г, 2,05 г, 1,94 г, 1,91 г, 2,11 г, 2,00 г (изъятые в ходе осмотра – в 70 метрах от ..., всего массой 60,4 г) являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) (т.2 л.д. 19-29); 

– протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому осмотрены вещества, являющиеся наркотическим средством – гашишем, массой 1,52 г, 1,43 г, 1,47 г, 1,44 г, 1,43 г, 1,42 г, 1,50 г, 1,52 г, 1,51 г, 1,43 г и их первоначальная упаковка (фрагменты изолент, фрагменты прозрачных полимерных пакетов); вещества, являющимися смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 60,04 г и их первоначальная упаковка в виде фрагментов изолент, прозрачных полимерных пакетов (т.2 л.д. 31-35);

– протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому с участием ФИО2, в период с 15 часов 50 минут до 16.00 часов ... в ходе осмотра участка местности в 10 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы у основания дерева в земле обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета (т.1 л.д. 90-92); 

– протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО2 в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут ... в ходе осмотра участка местности в 5 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы на земле в кустах обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета (т.1 л.д. 98-101);

– протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО2 в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут ... в ходе осмотра участка местности в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, в земле у основания металлического забора обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета (т.1 л.д. 106-109);

– протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО2 в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут ... в ходе осмотра участка местности в 15 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, на земле у основания металлического забора обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета (т.1 л.д. 114-117);

– протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО2 в период с 16 часов 50 минут до 17.00 часов ... в ходе осмотра участка местности в 10 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы в траве обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета (т.1 л.д. 122-124);

– протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО2 в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут ... в ходе осмотра участка местности в 30 метрах от ... СНТ «Аэлита» ..., согласно географических координат ... восточной долготы в траве обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета (т.1 л.д. 129-131);

– протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО2 в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут ... в ходе осмотра участка местности в 10 метрах от ... СНТ «Удача» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, на земле у основания забора обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета (т.1 л.д. 135-137);

– протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО2 в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут ... в ходе осмотра участка местности в 10 метрах от ... СНТ «Удача» ..., согласно географических координат ... восточной долготы, в кусте обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета (т.1 л.д. 143-145);

– протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО2 в период с 17 часов 50 минут до 18.00 часов ... в ходе осмотра участка местности в 15 метрах от ... СНТ «Удача» ..., согласно географических координат ... восточной долготы обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета (т.1 л.д. 151-153);

– протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с участием ФИО2 в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут ... в ходе осмотра участка местности в 10 метрах от ... СНТ «Удача» ..., согласно географических координат ... восточной долготы у основания бетонного столба, в земле обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета (т.1 л.д. 160-162).

Анализируя и оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему 11 преступлений полностью доказана собранными по делу доказательствами.

К такому выводу суд приходит, исходя из анализа показаний подсудимого ФИО2 о том, при каких обстоятельствах и где он приобрел и хранил наркотическое средство – «гашиш», которое разложил в тайники-закладки, а также приобрел и хранил наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), которое разложить в тайники - закладки не успел, так как был задержан, общался с куратором через сеть «Интернет» посредством переписки с лицом, использующим ник-нейм «Rocket»», показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО3, Свидетель №4, Свидетель №3 об обстоятельствах задержания ФИО2, обнаружения наркотических средств при нем и тайников - закладок, а также свидетеля Свидетель №5, которая показала когда и как они с ФИО2 приехали в ..., как он поднял что-то возле клумбы около ..., а также по обстоятельствам задержания ФИО2, также материалами уголовного дела, а именно протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых по местам, указанным ФИО2 были обнаружены и изъяты наркотические средства, при ФИО2 было обнаружено наркотическое средство; заключениями эксперта о виде и массе наркотического средства; перепиской ФИО2 посредством приложения «Telegram» с неустановленным лицом, зарегистрированным под ник-неймом «Rocket», фотографиями в телефоне ФИО2 с расположением закладки; протоколами осмотров предметов, в том числе сотового телефона ФИО2 и ФИО4, и сведениями по банковскому счету ООО «ОЗОН Банк» о движении денежных средств, находящейся в пользовании ФИО2, куда перечислялись денежные средства в качестве вознаграждения, а также иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Суд признает указанные показания допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверными, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой, а также с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Все вышеуказанные доказательства дополняют и подтверждают друг друга.

Оценив показания указанных свидетелей, суд признает их объективными, соответствующими обстоятельствам дела, правдивыми, оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку их заинтересованности в исходе дела и причин для оговора ФИО2 судом не установлено, при этом противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, не имеют, их показания согласуются с материалами уголовного дела.

Оценивая показания подсудимого ФИО2, данные в судебном заседании, а также данными на предварительном следствии и подтвержденными в судебном заседании, суд кладет их в основу приговора, так как они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, согласуются с совокупностью других исследованных доказательств и не противоречат фактическим обстоятельствам дела. Подсудимый ФИО2 в судебном заседании показания подтвердил, пояснил, что не все обстоятельства вспомнил в судебном заседании.

Все письменные доказательства по данному делу получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства и являются допустимыми, протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, с участием понятых, специалистов, на основании соответствующего постановления, с разъяснением процессуальных прав участникам следственных действий.

Судебные экспертизы по делу проведены экспертами, имеющими специальное образование, необходимый опыт работы и квалификацию. Обстоятельств, свидетельствующих о том, что судебные эксперты были прямо или косвенно заинтересованы в исходе дела, не имеется. Экспертами даны ответы на поставленные вопросы. Эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, заключения экспертов согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. С учетом изложенного вышеперечисленные заключения судебных экспертиз принимаются судом в качестве доказательств вины подсудимого ФИО2 в совершении преступлений.

Собранные по уголовному делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а все в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по десяти преступлениям (в отношении наркотического средства «гашиш» массами: 1,52 г, 1,43 г, 1,47 г, 1,44 г, 1,43 г, 1,42 г, 1,50 г, 1,52 г, 1,51 г, 1,43 г) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду в отношении наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 60,04 г – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах. 

Об умысле ФИО2 на сбыт изъятых у него в одежде и тайниках-закладках наркотических средств, свидетельствуют фактические обстоятельства дела, количество изъятых свертков, содержащих наркотические вещества, приблизительно одинаковая масса, изъятых наркотических средств «гашиш» – 1,52 г, 1,43 г, 1,47 г, 1,44 г, 1,43 г, 1,42 г, 1,50 г, 1,52 г, 1,51 г, 1,43 г, наркотического средства – производного эфедрона (меткатинона), общей массой 60,04 г - соответственно, то есть в крупном размере, которые находились в удобной для сбыта упаковках - свертках, 30 из которых он положил в носки; также сделал 10 тайников с закладками; содержащаяся в телефоне ФИО2 информация с перепиской в сети Интернет о приобретении наркотических средств, фотографиями с расположением тайников-закладок, сведениями о передвижении денежных средств, находящейся на карте, которой пользовался подсудимый.

Согласно положениям статьи 2 Федерального закона от ... N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» устанавливается Перечень, куда входит в том числе, список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ... N 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш, производное эфедрона (меткатинона) относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона), превышающее 2,5 г является крупным размером данного наркотического средства. По каждому эпизоду покушения на сбыт наркотического средства «гашиш», масса изъятого наркотического средства не достигает значительного размера, установленного указанным Постановлением Правительства РФ – 2 г.

Как установлено в судебном заседании в тайниках-закладках были изъяты наркотические средства – гашиш, массами 1,52 г, 1,43 г, 1,47 г, 1,44 г, 1,43 г, 1,42 г, 1,50 г, 1,52 г, 1,51 г, 1,43 г; при личном обыске ФИО2 было изъято наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 60,04 ... и вид наркотических средств подтверждается исследованным в судебном заседании заключением эксперта № Э/61-256 от .... 

Также в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак по каждому преступлению «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку ФИО2 используя сеть Интернет, через менеджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом по ник-неймом «Rocket» и по его поручению с целью сбыта получал через сеть Интернет информацию о местонахождении оборудованных тайников с наркотическим средством, в том числе в крупном размере, которые в дальнейшем извлек из указанных мест, вел переписку с неустановленным лицом с ник-неймом «Rocket» координировали свои действия, в том числе обменивались информацией о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, о расположении тайников-закладок, сделанных ФИО2, фотографии которых сделал ФИО2 для отправки куратору с ник-неймом «Rocket», что свидетельствует о наличии умысла на совершение последующего сбыта наркотических веществ их потребителям также бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в последствии лицом «Rocket», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, то есть такие лица должны совместно умышленно непосредственно участвовать в совершении преступления.

Судом достоверно установлено, что ФИО2 заранее договорился с неустановленным лицом с ник-неймом «Rocket» о реализации наркотических средств, имея цель получение денежного дохода, распределив между собой роли. Характер совместной и согласованной между ФИО2 и неустановленным лицом деятельности, направленной на распространение наркотических средств, планирование и подготовка, все это свидетельствует о незаконном обороте наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, что подтверждается как показаниями подсудимого, так и протоколом осмотра телефона подсудимого, содержащем информацию об оборудованных им тайниках, переписке с неустановленным лицом с ник-неймом «Rocket». По делу доказано, что при совершении установленных судом преступлений подсудимый действовал совместно, совершению преступлений предшествовал предварительный сговор на это между подсудимым и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

По смыслу закона, под покушением на сбыт наркотических средств понимается совершение виновным лицом действий, направленных на их последующую реализацию и составляющую часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от лица обстоятельствам не доведенных до конца.

Судебным следствием установлено, что к моменту своего задержания подсудимый успел выполнить ряд действий, направленных на реализацию преступного умысла и составляющих объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств – он получил партии наркотических средств, наркотические средства «гашиш» по 10 преступлениям поместил в тайники закладки, сведения о нахождении тайников успел передать куратору, а после поднятия второй оптовой закладки наркотического средства, не успел сделать закладки в связи с задержанием, что преступные действия подсудимого ФИО2 по каждому преступлению, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе по одному эпизоду в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ... при задержании, личном досмотре и осмотрах места происшествия, указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть не были получены их потребителями.

Учитывая, что к моменту своего задержания подсудимый успел выполнить ряд действий, направленных на реализацию его и неустановленного лица преступного умысла и составляющих объективную сторону 11 незаконных сбытов наркотических средств, действия подсудимого подлежат квалификации по каждому эпизоду как покушение на преступление, что соответствует правовой позиции, изложенной в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ N от ... «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами». По смыслу уголовного закона, поскольку каждый тайник («закладка») предназначен для передачи наркотиков разным приобретателям (либо хотя бы одному, но в несколько приемов), в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находится в том или ином тайнике («закладке»). Сбыт наркотических средств путем разделения на части и размещения их в тайники-закладки следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным умыслом, в целом такие действия – как совокупность преступлений. Помещая свертки с наркотическими средствами в 10 тайников-закладок, а другую массу наркотического средства, неся с собой, чтобы сделать еще тайники-закладки, ФИО2 в каждом отдельном случае выполнял объективную сторону покушения на незаконный сбыт данного наркотического средства, следовательно, обстоятельства покушения на незаконный сбыт различны и образуют отдельные преступления. 

Судом исследовалось психическое состояние подсудимого ФИО2 ... Суд считает, что ФИО2 вменяем, подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации характер и степень общественной опасности каждого преступления и личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно принципу справедливости, предусмотренному ст.6 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и данным о личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО2 является гражданином РФ, судим, имеет место жительства и регистрации на территории Российской Федерации, в браке не состоит. не трудоустроен, на специализированных медицинских учетах не состоит, состоял под диспансерным наблюдением у врача психиатра - нарколога с ... в связи с установленным диагнозом, снят с наблюдения в марте 2017 года, ... обращался в ГБУЗ НСО «НОКНД», был установлен диагноз, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, соседями по месту регистрации характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает по каждому эпизоду активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании места и времени, способа приобретения наркотических средств, размещения тайников-закладок, выдаче сотовых телефонов и сообщение от них паролей, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние беременности сожительницы, оказание помощи пожилым родственникам, имеющим заболевания, состояние здоровья ФИО2, осуществление благотворительной деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому эпизоду, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

При назначении наказания за каждое преступление суд применяет положения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом суд учитывает, что по смыслу закона, если в результате применения указанных норм верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания или ниже его, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного ФИО2 наказания на его исправление, анализируя, что санкция статьи предусматривает основное наказание исключительно в виде лишения свободы, суд считает необходимым назначить наказание в условиях изоляции его от общества в виде лишения свободы по каждому эпизоду. В связи с изложенным, оснований для применения положений ст.73 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не усматривает по каждому эпизоду.

Правовых оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ по каждому эпизоду не имеется.

Ввиду материального положения ФИО2, а также того, что совершение преступлений не связано с занятием им какой-либо должности либо какой-либо деятельностью, учитывая характеризующий ФИО2 материал, суд не назначает подсудимому дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 3 и ч. 4 статьи 228.1 УК РФ в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельность.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, не установлено. Оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ по каждому эпизоду, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, характера и степени общественной опасности десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривается оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую по каждому преступлению. 

Вид исправительного учреждения ФИО2 для отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначается в исправительной колонии строгого режима, так как ФИО2 осуждается за покушения на совершение особо тяжких преступлений.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу сохранить для исполнения настоящего приговора в части назначенного наказания.

Согласно ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Учитывая, что сотовый телефон марки «HUAWEI Y7 2019» модели «DUB-LX1» IMEI 1: N, IMEI 2: N, принадлежащий ФИО2 использовался им как орудие преступлений, суд приходит к выводу о его конфискации и обращению в доход государства.

Арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда ... от ... на имущество ФИО2, а именно на мобильный сотовый телефон марки «HUAWEI Y7 2019» модели «DUB-LX1» IMEI 1: N, IMEI 2: N, - сохранить до исполнения приговора в части конфискации указанного имущества. 

Судьбу остальных вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства «гашиш» массой 1,52 г) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства «гашиш» массой 1,47 г) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства «гашиш» массой 1,43 г) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства «гашиш» массой 1,44 г) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства «гашиш» массой 1,43 г) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства «гашиш» массой 1,42 г) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства «гашиш» массой 1,50 г) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства «гашиш» массой 1,52 г) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства «гашиш» массой 1,51 г) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства «гашиш» массой 1,43 г) – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время задержания, содержания ФИО2 под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу:

- гашиш, массой 14,39 г, смесь, препарат, содержащая в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинола) массой 59,84 г, их первоначальные упаковки - 30 свертков, обернутых липкой лентой синего цвета и 10 свертков, обернутых липкой лентой синего цвета, – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Оренбургское» - хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу в отношении лица, выделенному в отдельное производство;

- мобильный телефон марки «HUAWEI Y7 2019» модели «DUB-LX1» IMEI 1: N, IMEI 2: N, с сим-картой «Yota», хранящийся при материалах уголовного дела, - обратить в собственность государства;

- мобильный телефон марки «Realme Note 50» IMEI1:N, IMEI2:N, с сим картой «Т2 Мобайл», переданные на ответственное хранение Свидетель №5, - считать возвращенными законному владельцу.

Арест на принадлежащее ФИО2 имущество –мобильный сотовый телефон марки «HUAWEI Y7 2019» модели «DUB-LX1» IMEI 1: N, IMEI 2: N, стоимостью 4000 рублей - сохранить до исполнения приговора в части конфискации указанного имущества.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд ... в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, последний также вправе подать свои возражения в письменном в виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья